АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.03.2023 г. № 172

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от

12.10.2020 г. № 629 «Об утверждении административного регламента

предоставления администрацией Котельниковского муниципального

района Волгоградской области государственной услуги «Назначение

опекуна (попечителя) над совершеннолетним лицом, признанным в

судебном порядке недееспособным или ограниченной дееспособным»

В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 15.02.2023 г. № 222 «О внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 г. № 927 и

признании утратившим силу абзаца одиннадцатого подпункта «а» пункта 4

изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

по вопросам предоставления отдельных государственных услуг в

социальной сфере, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 21 мая 2012 г. № 496» администрация

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

постановляет:

1. Внести в административный регламент предоставления

администрацией Котельниковского муниципального района Волгоградской

области государственной услуги «Назначение опекуна (попечителя) над

совершеннолетним лицом, признанным в судебном порядке

недееспособным или ограниченной дееспособным», утвержденный

постановлением администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области от 12.10.2020 г. № 629, следующие изменения и

дополнения:

1) пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

«2.5. Результатом предоставления государственной услуги является:

1) принятие уполномоченным органом решения о назначении

заявителя опекуном (попечителем) совершеннолетнего лица, признанного в

судебном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным, (о

возможности заявителя быть опекуном (попечителем), которое является

основанием для постановки его на учет в качестве гражданина, выразившего

желание стать опекуном (попечителем)) или о назначении нескольких

опекунов;

2) принятие уполномоченным органом решения об отказе в назначении

заявителя опекуном (попечителем) совершеннолетнего лица, признанного в

судебном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным (о

невозможности заявителя быть опекуном (попечителем)) либо об отказе в

назначении нескольких опекунов с указанием причин отказа;

3) принятие уполномоченным органом решение о назначении

заявителя опекуном (попечителем) совершеннолетнего лица, признанного в

судебном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным,

исполняющим свои обязанности возмездно (о назначении нескольких

опекунов, исполняющих свои обязанности возмездно), и заключение

договора об осуществлении опеки или попечительства.»;

2) в пункте 2.6.:

абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Уполномоченный орган в течение 15 дней со дня представления

документов, предусмотренных пунктом 2.8.1. или 2.8.2. настоящего

административного регламента, и акта об обследовании условий жизни

гражданина принимает одно из решений, предусмотренных пунктом 2.5.

настоящего административного регламента.»;

абзац 4 дополнить словами «либо решения о назначении нескольких

опекунов или попечителей»;

3) в пункте 2.8.1.:

абзац 1 изложить в следующей редакции:

«2.8.1. Гражданин, выразивший желание стать опекуном (граждане,

выразившие желание стать опекунами), за исключением граждан,

указанных в пункте 2.8.2. настоящего административного регламента,

представляет (представляют) в уполномоченный орган по месту жительства

следующие документы:»;

в подпункте 1:

в абзаце 1 слова «заявление о назначении опекуном, поданное»

заменить словами «заявление о назначении опекуном или заявление о

назначении нескольких опекунов, поданные»;

в абзаце 2 слова «по месту жительства заявителя» исключить;

абзац 3 изложить в следующей редакции:

«У совершеннолетнего подопечного может быть один или несколько

опекунов. В случае назначения ему нескольких опекунов соответствующее

заявление подается опекунами совместно.»;

4) в пункте 2.8.2.:

в абзаце 1 после слов «на день подачи заявления о назначении

опекуном» дополнить словами «или заявления о назначении нескольких

опекунов»;

в подпункте 1:

в абзаце 1 слова «заявление о назначении опекуном, поданное»

заменить словами «заявление о назначении опекуном или заявление о

назначении нескольких опекунов, поданные»;

в абзаце 2 слова «по месту жительства заявителя» исключить;

абзац 3 изложить в следующей редакции:

«У совершеннолетнего подопечного может быть один или несколько

опекунов. В случае назначения ему нескольких опекунов соответствующее

заявление подается опекунами совместно.»;

5) в пункте 2.8.3.:

в абзаце 1 после слов «заявления о назначении опекуном» дополнить

словами «или заявления о назначении нескольких опекунов»;

в абзаце 2 слова «подпунктом 2 пункта 2.8.1.» заменить словами

«подпунктом 2 пункта 2.8.1., подпунктом 7 пункта 2.8.4.», слова

«подпунктом 3 пункта 2.8.1. и подпунктом 3 пункта 2.8.2.» заменить

словами «подпунктом 8 пункта 2.8.4.»;

6) в пункте 2.8.4.:

подпункт 3 признать утратившим силу;

в подпункте 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации»

заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации»;

7) в пункте 3.1. подпункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5) принятие одно из решений, предусмотренных пунктом 2.5.

настоящего административного регламента;

6) заключение договора об осуществлении опеки или попечительства в

отношении совершеннолетнего недееспособного или не полностью

дееспособного гражданина на возмездных условиях.»;

8) в пункте 3.5.1.:

абзац 4 дополнить предложением следующего содержания: «В случае

назначения нескольких опекунов (попечителей) акт об обследовании

условий жизни гражданина оформляется для каждого гражданина,

выразившего желание стать опекуном (попечителем).»;

в абзаце 5 слова «стать опекуном» заменить словами «стать опекуном

(попечителем)»;

9) в пункте 3.5.2. абзац 3 дополнить предложением следующего

содержания: «В случае назначения нескольких опекунов (попечителей) акт

об обследовании условий жизни близкого родственника оформляется для

каждого близкого родственника, выразившего желание стать опекуном

(попечителем).»;

10) пункт 3.6. изложить в следующей редакции:

«3.6. Принятие одно из решений, предусмотренных пунктом 2.5.

настоящего административного регламента.

3.6.1. Уполномоченный орган в течение 15 дней со дня представления

документов, предусмотренных пунктами 2.8.1. или 2.8.2. настоящего

административного регламента, и акта об обследовании условий жизни

гражданина или акта об обследовании условий жизни близкого

родственника принимает одно из решений, предусмотренных пунктом 2.5.

настоящего административного регламента.

В случае принятия решения об отказе в назначении подопечному

нескольких опекунов (попечителей) уполномоченный орган вправе

назначить опекуном (попечителем) одного из граждан, выразивших

желание стать опекунами (попечителями) совместно, при отсутствии

обстоятельств, препятствующих к назначению его опекуном (попечителем).

На основании заявления об осуществлении опеки на возмездной основе

уполномоченный орган принимает решение о назначении опекуна

(попечителя), исполняющего свои обязанности возмездно (о назначении

нескольких опекунов (попечителей), исполняющих свои обязанности

возмездно), и заключает договор об осуществлении опеки или

попечительства.

Решение уполномоченного органа о назначении опекуна (попечителя)

(о назначении нескольких опекунов (попечителей)) или об отказе в

назначении опекуна (попечителя) (в назначении нескольких опекунов

(попечителей)) оформляется в форме акта, предусмотренного

законодательством Волгоградской области, а о возможности или

невозможности заявителя быть опекуном (попечителем) - в форме

заключения.

При назначении совершеннолетнему подопечному нескольких

опекунов (попечителей) в целях устранения рисков угрозы жизни и

здоровья совершеннолетних подопечных обязанности опекунов

(попечителей), в том числе по обеспечению совершеннолетнего

подопечного уходом и содействию в своевременном получении им

медицинской помощи, распределяются в соответствии с актом

уполномоченного органа.

3.6.2. Указанные в пункте 3.6.1. настоящего административного

регламента акты и заключения направляются (вручаются) на бумажном

носителе либо в форме электронного документа с использованием

федеральной государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» уполномоченным

органом заявителю (заявителям) в течение 3 дней со дня их подписания.

Вместе с актом об отказе в назначении опекуна (попечителя) (актом об

отказе в назначении нескольких опекунов (попечителей)) или заключением

о невозможности заявителя быть опекуном (попечителем) уполномоченный

орган возвращает заявителю (заявителям) все представленные документы и

разъясняет порядок их обжалования. Копии указанных документов хранятся

в уполномоченном органе.

3.6.3. На основании заключения о возможности заявителя быть

опекуном (попечителем) уполномоченный специалист уполномоченного

органа в течение 3 дней со дня подписания указанного заключения вносит

сведения о заявителе в журнал учета граждан, выразивших желание стать

опекунами (попечителями).

Заключение о возможности заявителя быть опекуном (попечителем)

действительно в течение 2 лет со дня его выдачи и является основанием для

обращения в установленном законом порядке в уполномоченный орган по

месту жительства заявителя либо в другой орган опеки и попечительства по

своему выбору.

При представлении гражданином, выразившим желание стать

опекуном (попечителем), новых сведений о себе уполномоченный орган

вносит соответствующие изменения в заключение о возможности заявителя

быть опекуном (попечителем) и журнал учета граждан, выразивших

желание стать опекунами (попечителями).

3.6.4. Максимальный срок осуществления административной

процедуры составляет 15 дней со дня представления документов,

предусмотренных пунктами 2.8.1. или 2.8.2. настоящего административного

регламента, и акта об обследовании условий жизни гражданина или акта об

обследовании условий жизни близкого родственника.»;

11) пункт 3.7. изложить в следующей редакции:

«3.7. Заключение договора об осуществлении опеки или

попечительства в отношении совершеннолетнего недееспособного или не

полностью дееспособного гражданина на возмездных условиях (далее –

договор).

3.7.1. Основанием начала административной процедуры является

принятие уполномоченным органом решения о назначении опекуна

(попечителя), исполняющего свои обязанности возмездно (о назначении

нескольких опекунов (попечителей), исполняющих свои обязанности

возмездно).

3.7.2. Договор заключается уполномоченным органом с опекуном или

попечителем (опекунами или попечителями) в порядке, установленном

Правилами заключения договора об осуществлении опеки или

попечительства в отношении совершеннолетнего недееспособного или не

полностью дееспособного гражданина, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 г. № 927 «Об

отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении

совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных

граждан».

3.7.3. Договор заключается как в отношении одного

совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного

гражданина (далее - совершеннолетний подопечный), так и в отношении

нескольких совершеннолетних подопечных.

Не допускается заключение договора через представителя опекуна или

попечителя.

3.7.4. Договор заключается по месту жительства совершеннолетнего

подопечного (в случаях, установленных законодательством Российской

Федерации, - по месту жительства опекуна или попечителя) в течение 10

дней со дня принятия уполномоченным органом по месту жительства

совершеннолетнего подопечного решения о назначении опекуна или

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=373217&dst=100085&field=134&date=24.02.2023

попечителя либо решения о назначении нескольких опекунов или

попечителей.

В случае если при заключении договора между сторонами возникли

разногласия, уполномоченный орган, получивший от опекуна или

попечителя письменное предложение о согласовании спорных условий, в

течение 6 дней со дня получения предложения принимает меры по

согласованию условий договора либо в письменной форме уведомляет

опекуна или попечителя об отказе в его заключении.

3.7.5. Максимальный срок осуществления административной

процедуры составляет 10 дней со дня принятия уполномоченным органом

по месту жительства совершеннолетнего подопечного решения о

назначении опекуна или попечителя либо решения о назначении нескольких

опекунов или попечителей.»;

12) дополнить пунктами 3.8., 3.8.1. – 3.8.5. следующего содержания:

«3.8. Порядок осуществления административных процедур в

электронной форме, в том числе с использованием Единого портала

государственных и муниципальных услуг.

3.8.1. При предоставлении уполномоченным органом государственной

услуги в электронной форме посредством Единого портала

государственных и муниципальных услуг заявителю обеспечивается

выполнение следующих действий:

получение информации о порядке и сроках предоставления

государственной услуги;

запись на прием в уполномоченный орган для подачи запроса о

предоставлении государственной услуги (далее - запрос);

формирование запроса;

прием и регистрация уполномоченным органом запроса и иных

документов, необходимых для предоставления государственной услуги;

получение результата предоставления государственной услуги;

получение сведений о ходе выполнения запроса;

осуществление оценки качества предоставления государственной

услуги;

досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий

(бездействия) органа (организации), должностного лица органа

(организации) либо муниципального служащего;

анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов и

исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях

определения варианта государственной услуги, предусмотренного

административным регламентом предоставления государственной услуги,

соответствующего признакам заявителя;

предъявление заявителю варианта предоставления государственной

услуги, предусмотренного административным регламентом предоставления

государственной услуги.

3.8.2. Для предоставления государственной услуги с использованием

Единого портала государственных и муниципальных услуг заявитель

заполняет форму, в которой необходимо указать сведения, необходимые для

получения услуги. Обязательные к заполнению поля отмечаются

звездочкой.

3.8.3. Заявление считается отправленным после получения заявителем

соответствующего электронного уведомления в личный кабинет заявителя

или его представителя на Едином портале государственных и

муниципальных услуг.

3.8.4. В ходе предоставления государственной услуги заявитель

получает уведомления о статусе услуги в личном кабинете заявителя или

его представителя на Едином портале государственных и муниципальных

услуг.

3.8.5. Заявителю в качестве результата предоставления услуги

обеспечивается возможность получения электронного документа,

подписанного с использованием квалифицированной подписи.

При получении результата предоставления услуги на Едином портале

государственных и муниципальных услуг в форме электронного документа

дополнительно обеспечивается возможность получения по желанию

заявителя документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание

электронного документа.

Информация об электронных документах - результатах предоставления

услуг, в отношении которых предоставляется возможность,

предусмотренная абзацем 2 настоящего пункта, размещается оператором

Единого портала государственных и муниципальных услуг в едином

личном кабинете или в электронной форме запроса.

Возможность получения результата предоставления услуги в форме

электронного документа или документа на бумажном носителе

обеспечивается заявителю в течение срока действия результата

предоставления услуги (в случае если такой срок установлен нормативными

правовыми актами Российской Федерации).».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Врио главы Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                 А.К. Слета